#### Signature and Name of Invigilator Answer Sheet No.: (To be filled by the Candidate) 1. (Signature) \_\_\_\_\_ Roll No. (Name) \_\_\_\_\_ (In figures as per admission card) 2. (Signature) \_\_\_\_\_\_ Roll No. -(In words) $(Name)_{-}$ Test Booklet No.

 $D\!-\!0504$ 

PAPER-II **SOCIOLOGY** 

Time:  $1\frac{1}{4}$  hours [Maximum Marks: 100

Number of Pages in this Booklet: 16

#### Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page and also on the Answer Sheet given inside this booklet.
- 2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be
  - (iii) After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on
- 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.







Example: (A) (B) where (C) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given inside the Paper I booklet only. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is NO negative marking.

# परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

Number of Questions in this Booklet: 50

- 1. पहले पष्ट के ऊपर नियत स्थान पर तथा इस पस्तिका के अन्दर दिये गये उत्तर पत्रक पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- 2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
  - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-प्स्तिका की ऋम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर
- 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : (A) (B) (D)







प्रश्नों के उत्तर **केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये** उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते है, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।

- 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पहें।
- 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- 8. यदि आप उत्तर-पस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न
- 10. केवल नीले / काले बाल प्वाईंट पैन का ही इस्तेमाल करें।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक ( कैलकुलेटर ) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 12. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

# **SOCIOLOGY**

# PAPER-II

**Note:** This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1.	Whic	ch of the following i	s a ma	trilineal socie	ty?							
	(A)	Mundas	(B)	Khasis		(C)	Bhils	(D)	Agami			
2.		ffort to learn certain bership group is cal		aviour patter	ns by	a pers	on for acquiring	member	ship in a non			
	(A)	conformity			(B)	socia	socialisation					
	(C)	re-socialisation			(D)	antic	ipatory socialisa	tion				
3.	Who	among the followir	ng gav	e the concepts	of "in-	-group	o" and "out-grou	p" ?				
	(A)	W.G. Sumner	(B)	C.H. Cooley	7	(C)	R.K. Merton	(D)	R. Linton			
4.	Whe	n, the folkways of a	society	y include the o	concep	t of gro	oup welfare they	become:				
	(A)	conventions	(B)	customs		(C)	rituals	(D)	mores			
5.	According to Herbert Spencer society evolves from:											
	(A)	militarism to juris	tic to i	ndustrial	(B)	milit	ary type to indus	trial type				
	(C)	religious type to se	cientif	ic type	(D)	mag	ical type to religio	ous type				
6.	Acco	ording to Karl Marx	indivi	duals who sh	are the	the some economic situation constitute a/an:						
	(A)	objective class			(B)	oppr	essive class					
	(C)	exploited class			(D)	prole	etarian class					
7. 8.	A ch	ange of position tha	t does	not result into	o highe	er or lo	wer status is call	ed:				
	(A)	Intragenerational	mobili	ty	(B)	Inter	generational mol	oility				
	(C)	Vertical mobility			(D)	Hori	zontal mobility					
	A se	lf-sufficient system d :	of in	terrelationshi	ips am	ong p	eople having co	mprehen	sive culture i			
	(A)	State	(B)	Nation		(C)	Culture	(D)	Society			
9.	In ter	rms of symbolic inte	ractio	nism "marria	ge feas	t″ is ar	example of :					
	(A)	individual act	(B)	social funct	ion	(C)	social act	(D)	social fact			
10.	Who	has contributed the	conce	ept of 'role-di	stance'	?						
	(A)	Ralph Linton			(B)	Robe	ert Merton					
	(C)	Ralph Nadel			(D)	Ervii	ng Goffman					
11.	Acco	ording to Ralph Dah	rendo	rf conflict is ir	nheren	t in the	2:					
	(A)	capitalist system			(B)	auth	ority system					
	(C)	stratification syste	em		(D)	valu	e system					
12.	Acco	ording to Weber dow	vry is a	ın example of	:							
	(A)	rational action		(B)	affective action							
	(C)	traditional action			(D)	valu	e-rational action					
13.	Pare	to advocates:										
	(A)	dialectical method	lology		(B)	logico-experimental methodology						
	(C)	methodology of $\underline{V}$	erstehe	<u>en</u>	(D)	logic	o-juridical metho	dology				

D - 0504 2

# समाजशास्त्र

# प्रश्नपत्र—II

				• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •		_			
नोट :		स प्रश्नपत्र में <b>पचास</b> (!	50) बहु	–विकल्पीय प्रः	रन हैं।	प्रत्येक	प्रश्न के <b>दो</b> (2) अंक	हैं। <b>स</b> ध	भी प्रश्नों के उत्तर
	र्द	जिए।							
1.	निम्नां	कित में से मातृवंशी समा	ज कौन	सा है ?					
	(A)	मुण्डा	(B)	खासी		(C)	भील	(D)	अंगामी
2.		कसी व्यक्ति द्वारा दूसरे स	मूह की र	पदस्यता लेने के	लिये उर	मसमूह	के कुछ व्यवहारों को स	गीखने का	प्रयत्न किया जाता
	है, तब	त्र उसे क्या कहते हैं?							
	(A)	अनुरूपता			(B)	समार्ज			
	(C)	पुनर्समाजीकरण	0	<b>^</b> `	(D)	पूर्वभा	सी समाजीकरण		
3.		:समूह" एवं "बाह्य-समूह					, ,		~
	(A)	डब्ल्यू.जी. समनर					आर.के. मर्टन	(D)	आर. लिन्टन
4.		कसी समाज की लोक प्र ———		-,	काय क				_> 2c *
_	(A)	रूढ़ियाँ	(B)	प्रथा	~	( - )	कर्मकाण्ड	(D)	लोकरीतियाँ
5.		स्पेन्सर के अनुसार समाज		`		· .	_		
	(A)	सैनिकवाद से न्यायवा	दस आ	घा।गक	` '		वादी से औद्योगिक से क्षरिंग्ट		
6	(C)	धार्मिक से वैज्ञानिक मार्क्स के अनुसार समान	: आर्थित	<sub>ਵ</sub> ਸਹਿਰਿਅਤਿ ਸੌਂ ਸ	(D)	_	से धार्मिक रं से संघटित समद को	करने हैं	
6.	(A)	माक्स क अनुसार समान वस्तुगत वर्ग	। आ।य <u>9</u>	० पारास्थात म २	(B)		। स संवाटत समूह का मक वर्ग	क १) जुक्	•
	(A) (C)	अस्तुनत वर्ग शोषित वर्ग			(D)	श्रमिक श्रमिक			
7.	` '.	स्थिति में उच्च एवं निम्न	पदस्थिति	तयों में परिवर्तन	` '			सको कह	ते हैं •
·•	(A)	एकाधिक पीढ़ी के अ			(B)	-,	र प्राप्त । एक जासा उ ों में गतिशीलता		
	(C)	उच्चोच्च गतिशीलता			(D)	•	न गतिशीलता		
8.	` '	म्बन्धों की वह आत्म-पर	र्गाप्ति व्य	वस्था जिनमें व्या	` '	कृति पा	ई जाती है उसे क्या क	हते हैं?	
	(A)	राज्य	(B)	राष्ट्र		(C)	संस्कृति	(D)	समाज
9.	प्रतीक	ात्मक अन्त:क्रियावाद के	अनुसा	र 'विवाह भोज'	किसका	उदाहर	ग है ?		
	(A)	व्यक्तिगत कार्य	(B)	सामाजिक प्रक	ार्य	(C)	सामाजिक कार्य	(D)	सामाजिक तथ्य
10.	निम्न	में से किसने 'भूमिका-दृ	री' की ः	अवधारणा प्रस्तुत	की है?	)			
	(A)	राल्फ लिंटन			(B)	रार्बट र	मर्टन		
	(C)	राल्फ नैडल			(D)		। गाँफमैन		
11.	राफ उ	डैहरनडौर्फ के अनुसार स <u>ं</u>	घर्ष निम्	न में से किसमें उ	अन्तरनि	हेत है ?			
	(A)	पूंजीवादी व्यवस्था			(B)	सत्ता व	यवस्था		
	(C)	् संस्तरण व्यवस्था	•		(D)	मूल्य '	व्यवस्था		
12.		के अनुसार दहेज किस प्र	ाकार की	क्रिया का उदाह			•		
	(A)	तार्किक क्रिया			(B)		मक क्रिया		
	(C)	परम्परागत क्रिया		4 -	(D)	मूल्य	तार्किक क्रिया		
<b>13.</b>	परटा	कौनसी पद्धति की वका	लत कर	ता ह !					

(B)

(D)

द्वन्द्वात्मक पद्धति

वर्स्टेहेन पद्धति

(A) (C) तार्किक-प्रयोगवादी पद्धति

तार्किक-न्यायिक पद्धति

14.		•		-			nning of another ide		•				
	(A)	system	(B)	syncretism		(C)	symbol	(D)	synthesis				
15.		ording to Max We er one of the follow				ent of	the modern burea	ucracy i	s possible only				
	(A)	Traditional	(B)	Charisma	tic	(C)	Rational-legal	(D)	Radical				
16.	Acco	ording to Durkhei	m unity	based on res	emblan	ce is:							
	(A)	organic solidari	ity		(B)	mec	hanical solidarity						
	(C)	high solidarity			(D)	low	solidarity						
<b>17.</b>	"Soc	ial rank is not tied	exclusiv	ely to the in	dividua	l's role	in economic produ	uction".	Who said this?				
	(A)	Karl Marx			(B)	Emil	le Durkheim						
	(C)	Max Weber			(D)	Gun	nar Myrdal						
18.	Karl	Marx distinguish	ed betwo	een:									
	(A)	class and status	group										
	(B)												
	(C)	modern and post-modern society											
	(D)	ethnic group ar	nd class										
19.	Acco	ording to Emile D	urkheim	, the main fu	nction o	of educ	eation is :						
	(A)	Transmission o	f society	's dominant	culture	from o	ne generation to a	nother					
	(B)	Training new g	eneratio	n to take up	modern	occup	ations.						
	(C)	Teaching, readi	ng and v	vriting									
	(D)	) Tension - management											
20.	Whi	ch one of the func	tions, the	e incest tabo	o perfor	ms?							
	(A)	Manifest	(B)	Latent		(C)	Dysfunction	(D)	Symbolic				
21.	Where does the median fall in the following distribution?												
		Range	Fr	equency									
		90 - 99		1									
		80 - 89		5									
		70 - 79		8									
		60 - 69		7									
		50 - 59		8									
		40 - 49		5									
		30 - 39		3									
		20 - 29		1									
				38									
	(A)	40 - 49	(B)	50 - 59		(C)	60 - 69	(D)	70 - 79				
22.	Chai	nge in one variabl	e leadin	g to change i	in anoth	er vari	iable is called :						
	(A)	Average			(B)	Stan	dard deviation						
	(C)	Correlation			(D)	Ano	va						

D - 0504

14.	वे विच	गर, क्रिया या वस्तु जो द	इसरे के	विचार, क्रिया अ	थवा वर	स्तु को <u>ः</u>	अभिव्यक्त करते हैं र	उसे क्या कहते	t हैं ?		
	(A)	व्यवस्था	(B)	समन्वयवाद		(C)	प्रतीक	(D)	संश्लेषण		
<b>15.</b>	मैक्स व	वेबर के अनुसार आधुनि	क नौकर	रशाही का सम्पूर्ण	विकास	य निम्नां	कित में से केवल ए	क सत्ता व्यव	स्था में संभव है :		
	(A)	पारम्परिक	(B)	चमत्कारी		(C)	विवेकी वैधानिक	(D)	परिवर्तनकारी		
16.	दुर्खीम	के अनुसार समानता के	आधार :	पर एकता क्या है	₹?						
	(A)	सावयवी एकता			(B)	यान्त्रिव	क एकता				
	(C)	उच्च एकता			(D)	निम्न ए	र्कता				
17.	सामारि	जक ऋम आर्थिक उत्पाद	न में व्य	क्तियों की भूमिव	हा से स	म्पूर्ण रू	प से बंधा नहीं होता	। यह किसन	ने कहा है?		
	(A)	कार्ल मार्क्स			(B)	इमील	दुर्खीम				
	(C)	मैक्स वैबर			(D)		मरडल मरडल				
18.	कार्ल :	मार्क्स ने निम्न में किस-	किस वे	जबीच भेद किय जबाच भेद किय	ा है ?	Ū					
	(A)	वर्ग एवं प्रस्थिति समूह									
	(B)	"वर्ग स्वयं में" और "व	त्रर्ग स्वयं	के लिये"							
	(C)	आधुनिक एवं उत्तराधुनि	नक समा	<b>ज</b>							
	(D)	नृजातीय समूह एवं वर्ग									
19.	. ,	दुर्खीम के अनुसार शिक्ष		ख्य कार्य है :							
	(A)	समाज की मुख्य संस्कृ			री पीढ़ी	तक प्	हुंचाना				
	(B)	नई पीढ़ी के लोगों को	आधुनि	क व्यवसायों के	लिए तै	यार कर	- ना				
	(C)										
	(D)	तनाव प्रबन्ध									
20.	अगम्य	गमन निषेध निम्नांकित	में से कौ	नसा प्रकार्य सम्प	ात्र करत	ा है ?					
	(A)	प्रत्यक्षप्रकार्य	(B)	अव्यक्त प्रकार्य		(C)	दुष्क्रिया	(D)	प्रतीकात्मक		
21.	निम्नां	कत वितरण में माध्यिक	(मेडीय	ान) कहाँ अवस्थि	थत है?						
	श्रे	णी (Range)	बार	म्बारिता							
		90 - 99		1							
		80 - 89		5							
		70 - 79		8							
		60 - 69		7							
		50 - 59		8							
		40 - 49		5							
		30 - 39		3							
		20 - 29		1							
	(A)	40 - 49	(B)	38 50 - 59		(C)	60 - 69	(D)	70 - 79		
22.	(A) जब ம	- <del>40 - 49</del> क चर के परिवर्तन के स	` '		आता वे	` '		(D) है २	10-17		
<b></b> •		का पर का नारवरान का स औसत	1 8/11	\			विचलन	٠٠			
	(A)				(B)						
	(C)	सह सम्बन्ध			(D)	अनोव	I				

23.	A sar	nple in which the cl	noice c	of individuals	to be s	tudied	d is more or	less mechan	ica	l is called :				
	(A)	Probability sample	e		(B)	Purposive sample								
	(C)	Cluster sample			(D)	Strat	ified sample	9						
24.	Whic	h one is the mode ir	n the fo	ollowing disc	rete ser	ries?								
	12, 14	4, 16, 13, 16, 14, 12,	16, 17,	16, 18, 16.										
	(A)	14	(B)	65		(C)	16	(D	)	105				
25.	Categ	gories of data must l	e:											
	(A)	Mutually exclusiv	e		(B)	Mut	ually inclusi	ive						
	(C)	Mutually compati	ble		(D)	Ranc	lom							
26.	The a as:	bility of a research s	tudy/	technique/in	strume	ent/to	test what it	was designe	d to	o test is knowr				
	(A)	Reliability			(B)	Long	gitudinity							
	(C)	Validity			(D)	Vulnerability								
27.	Changes in the behaviour of research subjects as a result of their knowledge that they are being studied is known as:													
	(A)	Experimental effec	et		(B)	Roethelisberger effect								
	(C)	Hawthorne effect			(D)	Ligh	ting effect							
28.	Who	among the followir	ng artic	culated stratif	fication	as a f	unctional ne	ecessity?						
	(A)	Ralph Dahrendorf	f		(B)	Lewi	is coser							
	(C)	Claude Levi - Stra	uss		(D)	King	sley Davis a	ınd Wilbert I	Mo	ore				
29.	Cyclical theory of social change has been advanced by sociologists from time to time. Identify the correct order in which their contributions appeared in the sociological literature.													
	(A)	A) Oswald Spengler, Pitrim Sorokin, Arnold J. Toynbee												
	(B)	Arnold J. Toynbee	, Oswa	ald Spengler,	Pitrim 9	Soroki	n							
	(C)	Pitrim Sorokin, Ar	nold J	. Toynbee, Os	wald S	pengle	er							
	(D)	Arnold J. Toynbee	, Pitrir	n Sorokin, Os	wald S	pengle	er							
30.	"Karl Marx's stand point on social change is the dialectical process of economic forces in history and evolutionary movement having three phases at every stage of development". The sequences of the three phases are given below. Choose the correct sequence:													
	(A)	Thesis, Antithesis	, Syntl	nesis	(B)	Synt	hesis, Antitl	hesis, Thesis	;					
	(C)	Antithesis, Thesis	, Syntl	nesis	(D)	Synt	hesis, Thesis	s, Antithesis	;					
31.	'Com	munity' refers to:												
	(a)	Joining together of	f famil	ies and other	groups	for ec	onomic inte	rdependenc	e					
	(b)	Joining together of	f famil	ies and other	groups	s for sh	aring comm	non cultural	val	ues.				
	(c)	Other Backward C	lasses	(OBC's) reco	gnised	by the	governmen	nt						
	(d)	A caste organisati	on											
	Code	: <b>:</b>												
	(A)	(a), (b) and (c) are o	correct	:	(B)	(a) aı	nd (b) are co	rrect						
	(C)	(a), (b) and (d) are	correc	t	(D)	(b) a	nd (c) are co	rrect						

D - 0504 6

23.	एक रि	नेदर्शन में जब व्यक्तियों का चयन यन्त्रवत होत	ग है तो उस	नको कहते हैं :								
	(A)	संभावित निदर्शन	(B)	लक्ष्यात्मक निदर्शन								
	(C)	झुण्ड निदर्शन	(D)	स्तरीय निदर्शन								
24.	निम्नां	कित पृथक श्रृंखला में बहुलक (मोड) कहाँ	है ?									
	12, 1	4, 16, 13, 16, 14, 12, 16, 17, 16, 18, 16.										
	(A)	14 (B) 65		(C) 16 (D) 105								
25.	ऑक	ड़ों के प्रकारों को अवश्य होना चाहिये :										
	(A)	परस्पर निवारक	(B)	परस्पर सम्बन्धित								
	(C)	परस्पर अनुकूल	(D)	अनियत								
26.		शोध अध्ययन की विधियों/उपकरण की क्षमत । परीक्षण वह कर पाये।  इस क्षमता को कहते		ाण इसमें है कि जिस उद्देश्य से उसका चयन किय	॥ गया है							
	(A)	विश्वसनीयता	(B)	देशान्तरीय								
	(C)	वैधता	(D)	दोषपूर्णता								
27.	शोध में उत्तरदात्ता के व्यवहार में इस जानकारी के फलस्वरूप परिवर्तन होना कि उसका अध्ययन किया जा रहा है, इस प्रभाव को कहते हैं :											
	(A)	,रूप ए . प्रयोगात्मक प्रभाव	(B)	रोथेलिसबरजर प्रभाव								
	(A) (C)	हॉथोर्न प्रभाव	(D)	प्रकाशीय प्रभाव								
28.	` '	्राजान प्रमाप कित में से किसमें स्तरीकरण को एक प्रकार्यात	` '									
20.	(A)	्रांफ डॉहरनडॉर्फ	(B)	लेविस कोजर								
	` '	क्लाउड लेवी स्ट्रॉस	(D)									
29.	(C)	**	` '		गरिस्य में							
49.	सामाजिक परिवर्तन के चिऋय सिद्धान्त को समाजशास्त्रियों ने समय-समय पर प्रस्तुत किया है। समाजशास्त्रीय साहित्य में इनके योगदान को प्रस्तुत होने के सही ऋम में पहचान करें।											
	(A)	ओसवाल्ड स्पेंगलर, पितिरिम सोरोकिन, अ		. टोयनबी								
	(B)	आरनाल्ड जे. टोयनबी, ओसवाल्ड स्पेंगल										
	(C)	पितिरिम सोरोकिन, आरनाल्ड जे. टोयनबी,	•									
	(D)	आरनाल्ड जे. टोयनबी, पितिरिम सोरोकिन,										
30.	कार्ल मार्क्स का सामाजिक परिवर्तन से सम्बन्धित विचार इतिहास में आर्थिक शक्तियों के द्वंद्वात्मक प्रक्रिया और उद्विकासीय गित के तीन चरणों के विकास पर आधारित है। इसके ऋम नीचे दिये गए हैं। सही ऋम-की पहचान करें।											
	(A)	थेसिस, एन्टीथेसिस, सिन्थेसिस	(B)	सिन्थेसिस, एन्टीथेसिस, थेसिस								
	(C)	एन्टीथेसिस, थेसिस, सिन्थेसिस	(D)	सिन्थेसिस, थेसिस, एन्टीथेसिस								
31.	. ,	य का सम्बन्ध है :	(2)	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,								
020	(a)	आर्थिक निर्भरता के लिए परिवारों तथा अन्य	। समहों क	। एकजट होना								
	(b)	समान सांस्कृतिक मूल्यों में सहभागिता के ि	-,									
	(c)	अन्य पिछड़े वर्गों की सरकारी मान्यता	,									
	(d)	एक जातीय संगठन										
	कोड											
	(A)	केवल (a), (b) और (c) सही है	(B)	केवल (a) और (b) सही है								
	(C)	केवल (a), (b) और (d) सही है	(D)	केवल (b) और (c) सही है								
	( - )		(-)	( ) ( ) ( )								

		List I				List II
		Concept	t/Idea			Sociologists
	(a)	Reference	-		(1)	Randall Collins
	(b)	Bureauc			(2)	G.H. Mead
	(c)		ic Interactioni	sm	(3)	Max Weber
	(d)	Micro so			(4)	R.K. Merton
	()		6)		(5)	Radcliffe - Brown
	Code	e:			( )	
		(a)	(b)	(c)	(d)	
	(A)	4	2	5	1	
	(B)	1	3	4	2	
	(C)	3	5	4	2	
	(D)	4	3	2	1	
3.	Mato belov		ns in List I witl	h the ite	ems in Lis	st II and choose the correct answer using the code given
		List I				List II
		Idea/Co	ncept			Scholars
	(a)	Evolutio	on		(1)	Ralph Linton
	(b)	Anticipa	atory socialisa	ation	(2)	W.F. Ogburn
	(c)	Role			(3)	R.K. Merton
	(d)	Cultura	l Lag		(4)	Herbert spencer
					(5)	Emile Durkheim
	Code	e:				
		(a)	(b)	(c)	(d)	
	(A)	2	3	4	5	
	(B)	5	2	1	4	
	(C)	4	3	1	2	
	(D)	4	2	5	1	
1.	Mato belov		ns in List I witl	h the ite	ems in Lis	st II and choose the correct answer using the code given
		List I				List II
	(a)	Census			(1)	Hindu Family in an urban setting
	(b)	Street co	orner society		(2)	Research on a TV serial
	(c)	Content	Analysis		(3)	Survey
	(d)	Case stu	ıdy		(4)	Participant observation
					(5)	Biography of M.K. Gandhi
	Code		<i>a</i> >		<b>(1)</b>	
	( ) \	(a)	(b)	(c)	(d)	
	(A)	3	2	5	4	
	(B)	3	4	2	1	
	(C) (D)	2	5	3	1	
		4	1	2	3	

सूची I को सूची II से जोड़े और कोड के अनुसार सही उत्तर की पहचान करें : 32. सूची I सूची II Concept/Idea **Sociologists** संदर्भ समृह रैन्डल कोलिंस (1) (a) नौकरशाही जी.एच. मीड (b) (2)प्रतीकात्मक अन्तिऋयावाद (3) मैक्स वैबर (c) प्रतीकात्मक अन्तिक्रयावाद आर.के. मरटन (d) (4) (5) रैडकिल्फ ब्राउन कोड : (a) (b) (c) (d) (A) 2 5 4 1 (B) 3 2 4 2 (C) 3 5 4 3 2 (D) 4 1 सूची I को सूची II से जोड़े और कोड के अनुसार सही उत्तर की पहचान करें : 33. सूची I सूची II Idea/Concept **Scholars** राफ लिंटन उद्विकास (1) (a) प्रायसी समाजीकरण डब्ल्यू.एफ. ऑगबर्न (b) (2) भूमिका आर.के. मरटन (c) (3) सांस्कृतिक विलम्बता हरबर्ट स्पेन्सर (4) (d) (5) इमील दुर्खीम कोड : (a) (b) (c) (d) (A) 2 3 4 5 (B) 5 2 4 1 3 2 (C) 4 1 (D) 5 1 सूची I को सूची II से जोड़े और कोड के अनुसार सही उत्तर की पहचान करें : **34.** सूची I सूची II जनगणना हिन्दू फेमिली इन एन अरबन सेटिंग (1) (a) स्ट्रीट कार्नर सोसाइटी टी.वी. श्रृंखला पर शोध (b) (2) विषय वस्तु विश्लेषण सर्वेक्षण (3)(c) केस स्टडी सहभागी अवलोकन (d) (4) एम.के. गांधी की आत्मकथा (5) कोड : (d) (a) (b) (c) 3 (A) 2 5 4 3 4 2 (B) 1

1

3

(C)

(D)

2

4

5

1

3

2

	(a)	Social position is determined by relationship to the land by birth										
	(b)	Social p	osition is e	establishe	d by militar	y for	ce					
	(c)	Social p	osition is a	arrived at	through co	nsens	sus					
	(d)	Social p	osition is o	determine	ed by sale of	hous	ses					
	Cho	ose the cor	rect stater	nent/s us	ing the code	3						
	(A)	(a) and (	(c) only			(B)	(a) and (b) o	only				
	(C)	(b) and (	(d) only			(D)	(a) and (d) o	only				
36.	Whi	ch of the fo	ollowings	tatements	correctly re	efer to	o Randall Col	lins?				
	(a)	A conflic	ct theory of	f stratifica	tion must ex	amin	e the material	arrang	gements that affect interaction			
	(b)	Conflict	theory m	ust focus	on real life r	ather	than abstract	form	ulations			
	(c)	Conflict	is only on	e part of s	social reality	y; con	ıflict also lead	ls to cl	nange and development			
	(d)	Sociolog	gical theor	y should	be divided i	nto tv	wo parts, con	flict th	eory and consensus theory.			
	Code	e:										
	(A)	(a) only				(B)	(a) and (b) o	only				
	(C)	(a), (b) a	nd (c) only	7		(D)	(a), (b), (c) a	nd (d)				
37.	Mato	ch the item	ns in List I	with the it	ems in List	II and	l choose the c	orrect	answer using the code given			
	belov	w:										
		List I							List II			
		Idea/Co	ncept						Scholars			
	(a)	Quasi g	roup, inte	rest group	and conflic	t gro	up	(1)	Rendall Collins			
	(b)	Conflict	is the cen	tral proce	ess in social	life		(2)	Ralph Dahrendorf			
	(c)				acro-structu actors and a		The essence	(3)	Herbert Blumer			
	(d)		alised othe		ictors aria a	ction		(4)	Erving Goffman			
	(4)	Geriere	moed offic					(5)	G.H. Mead			
	Code	۵.						(0)	G.11. Ivicua			
	Cou	(a)	(b)	(c)	(d)							
	(A)	2	1	3	5							
	(B)	2	3	4	1							
	(C)	3	4	2	5							
	(D)	4	2	5	1							
38.	. ,					se the	correct answ	er usi	ng the code given below :			
		List I							List II			
		(Perspe	ctives)						(Approach)			
	(a)	_		n is a soc	ial necessity	7		(1)	Functional Approach			
	(b)		according		J			(2)	Subjective Approach			
	(c)		_		y the opinic	ons of	•	(3)	Marxian Approach			
	( )		embers in			( )	11					
	(d)			of status	in which the	0.100	nlo	(4)	Reputational Approach			
	(u)						ral categories	(4)	Reputational Approach			
		are asix	la to put ti	iciiiscive	onic or	30 00	rai categories	(5)	Objective Approach			
	Code	۵.						(0)	Cojective ripproden			
	Cour	(a)	(b)	(c)	(d)							
	(A)	1	3	4	2							
	(B)	3	4	5	1							
	(C)	1	2	3	4							
	(D)	5	4	3	1							
	(D)	J	-1	5	1							

D - 0504 10

35.

In the estate system:

35.	सम्पदा	व्यवस्था में :							
	(a)	सामाजिक स्त	ार का निर्धाः	रण जन्म से	ही जमीन	से सम्ब	न्धित होने के	आधार प	र होता है।
	(b)	सामाजिक स्त	ार सैनिक श	क्ति द्वारा स्थ	प्रापित होती	है।			
	(c)	सामाजिक स्त	ार सर्वसम्मर्गि	ते द्वारा प्राप्त	किया जात	ा है।			
	(d)	सामाजिक स्त					है।		
		<b>ь अनुसार</b> सर्ह				•			
	(A)	केवल (a) अ			•	(B)	केवल (a)	और (b) र	नहीं है
	(C)	केवल (b) उ				(D)	केवल (a) अ		
36.		कत कथनों में			क्रोलिंस से		1. (x)	· · · · (a) ·	
30.							प्रभातित का	ने ठाली १	भौतिक व्यवस्थाओं का विश्लेषण
	(a)	अवश्य करना		। सक्षाना प	ला अन्यस्य	છવા વગ	त्रमाापरा फर	त्म पाला र	नातिक ज्यपस्याजा का विरुतिपरा
	(I-)			منت كست	ਸ਼ਰੂਰ ਸ਼ਰੂਰਤ	गचित्र	- ਜੀਕਰ ਸਮੂਰੇ	<del>-                                    </del>	ग =गरिया ।
	(b)	संघर्षात्मक रि	लब्धाना का उ	अमूत सूत्रा चना चन के	पर गहा, प <del>क्टा सक्ट दि</del>	ालाापक <del>जन्म ३</del>	जापन पर प	गन्द्रस करा <del>नि</del> चला <del>नि</del>	ा चाहिए। जन्म भी जन्म है।
	(c)								कास भी लाता है।
	(d)		य ।सद्धान्त व	भादा भागा	म ।वभा।उ	ात करन	। चााहय, सध	गवात्मक ।र	नद्धान्त तथा सर्वसम्मति सिद्धान्त।
	कोड :	_	- 3 A				<u> </u>	- 32	2 2
	(A)	केवल (a) स		0 %			केवल (a)		
	(C)	केवल (a), (	b) आर (c)	सहीं है	•	(D)	सभी (a), (b	o), (c) आ	र (d) सहा ह
37.	सूची I	को सूची ॥ रं	ने जोड़े और	कोड के अ	<b>ग्नुसार</b> सह	उत्तर व	ही पहचान क	₹:	
		सूची I							सूची II
		Idea/Conc							Scholars
	(a)	अर्ध समूह, वि	हेत समूह अं	ौर संघर्ष स	मूह			(1)	रेनडल कोलिंस
	(b)	संघर्ष सामाजि						(2)	राफ डहरेनडार्फ
	(c)	समाज का नि			से नहीं हुउ	गहै। र	प्रमाज के	(3)	हरबर्ट ब्लुमर
		तत्वकर्त्ता तथ	ा कार्य में पा	ये जाते हैं।					
	(d)	"जेनेरलाइज्ड	अदर"					(4)	इरविंग गाँफमैन
	` '							(5)	जी.एच. मीड
	कोड :							( )	
		(a)	(b)	(c)	(d)				
	(A)	2	1	3	5				
	(B)	2	3		1				
	(C)	3	4	2	5				
	(D)	4	2	5	1				
38.	मनी ।	को सूची ॥ रं		-	_	वसमार ३	पदी उत्तर हैं -		
30.	્રી તા 1	सूची I	.1 9119 9111	1.11.11114741	4110 41 0	113/11/	(161 2/1/ 4 /	•	सूची II
		(Perspective							(Approach)
	(a)	सामाजिक स्त		பயிக்க	आत्रश्राक	ਗ ਵੈ		(1)	प्रकार्यात्मक उपागम
	(a)	प्रत्येक को उर				ai 6		(1)	
	(b)						<del>- }-</del>	(2)	आत्मगत उपागम
	(c)	सामाजिक व				समुदाय	ବୀ	(3)	मार्क्सवादी उपागम
	(1)	अन्य सदस्यों				<del>)</del> ~	<del>-&gt; (</del> 6	(4)	नेकनामी उपागम
	(d)	पदस्थिति के				न आप	h। । <b>वा</b> भन्न	(4)	नकनामा उपागम
		श्रेणियों में स	।म्मालत कर	.न का कहा	जाता ह			(=)	
	_							(5)	वस्तुनिष्ठ उपागम
	कोड :								
		(a)	(b)	(c)	(d)				
	(A)	1	3	4	2				
	(B)	3	4	5	1				
	(C)	1	2	3	4				
	(D)	5	4	3	1				

39. Which one of the following pairs is correctly matched? Meanings and symbols allow people to Symbolic Interactionism carry on distinctively social action and interaction (B) The capacity for thought is shaped by Biological organicism social interaction (C) The inter twined patterns of action and Psychological reductionism interaction make up groups and societies (D) People are able to modify meanings and Phenomenological sociology symbols on the basis of their interpretation of the situation 40. Manifest functions of education are: Cultural transmission (a) Social control (b) (c) Control of marriage prospects (d) Cultural diffusion (A) (a) and (c) only (B) (a) and (b) only (C) (a), (b) and (c) only (D) (a), (b), (c) and (d) 41. Which of the following tools, a social researcher may use in studying social reality of an illiterate population? Questionnaire (a) Schedule (b) Field notes (c) (d) Interview (A) (a) only (B) (b) and (c) only (b), (c) and (d) only (D) (a), (b), (c) and (d) 42. Assertion (A): No society permits random sexual behaviour. : All societies have an incest taboo which forbids sexual intercourse among closely Reason (R) related individuals. Code: (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)(B) (C) (A) is true but (R) is false (D) (A) is false but (R) is true 43. Assertion (A): In a society where mores are ineffective laws are useless. Reason (R) : Wherever anomie is perceived there norms are weak. Code: Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)(A) (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)(C)(A) is true but (R) is false (D) (A) is false but (R) is true Assertion (A): Diffusion is the introduction and spread of a trait from an external culture 44. : Cultures are constantly coming into contact with one another, either within one Reason (R) society or between societies.

D - 0504

(A) is true but (R) is false

(A) is false but (R) is true

Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)

Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)

Code: (A)

(B)

(C)

(D)

39.	निम्नां	कित जोड़ियों में कौन सही जोड़े हैं?										
	(A)	अर्थ और प्रतीक लोगों को सामाजिक क्रिया तथा अन्त:1	<b>क्रिया</b>	-	प्रतीकात्मक अन्त:ऋिया वाद							
	` '	को सम्पादित करने की सहूलियत देता है										
	(B)	विचार की क्षमता सामाजिक अन्त:क्रिया द्वारा निर्धारित व	होती है	-	जैवकीय अवयववाद							
	(C)	क्रिया और अन्त:क्रिया के आपसी सम्बन्धों के प्रतिरूपों	द्वारा	-	मैनोवैज्ञानिक अवकारकवाद							
	` '	समूहों और समाजों का निर्माण होता है										
	(D)	लोग अर्थ और प्रतीकों को परिस्थिति के विश्लेषण के	आधार	-	घटनाविज्ञानी समाजशास्त्र							
	( )	पर परिवर्तित करने की क्षमता रखते हैं										
<b>40.</b>	शिक्षा	के प्रत्यक्ष प्रकार्य हैं :										
	(a)	सांस्कृतिक हस्तान्तरण										
	(b)	सामाजिक नियंत्रण										
	(c)	वैवाहिक संभावना का नियंत्रण										
	(d)	सांस्कृतिक प्रसार										
	(A)	केवल (a) और (c) (B)	केवल (a	) और (b)								
	(C)	केवल (a), (b) और (c) (D)	केवल (a	), (b), (c) औ	₹ (d)							
41.	सामार्ग	जिक शोध की निम्नांकित उपकरणों में से किनका उपयोग वि										
	लिए	किया जा सकता है?										
	(a)	प्रश्नावली										
	(b)	अनुसूची										
	(c)	क्षेत्र डायरी										
	(d)	साक्षात्कार										
	(A)	केवल (a) (B)	केवल (b	) और (c)								
	(C)	केवल (b), (c) और (d) (D)	केवल (a	), (b), (c) औ	(d)							
<b>42.</b>	दृढ़क	थन (A) : कोई समाज स्वच्छंद लैंगिक व्यवहार की 3	ननुमति नह	हीं देता।								
	तर्क(R) : सभी समाजों में अभिगम्यता निषेध है जिसके द्वारा नजदीकी संबंधियों के बीच लैंगिक संभोग की											
		मनाही है।										
	कोड											
	(A)	(A) और (R) दोनों कथन सत्य है और (R), (A) की स	ही व्याख्य	ा करता है।								
	(B)	<ul><li>(A) और (R) दोनों कथन सत्य है, परन्तु (R), (A) की</li></ul>	सही व्याख	<u>ज्या</u> नहीं है।								
	(C)	(A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।										
	(D)	(A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।										
<b>43.</b>	दृढ़क	थन $(A)$ : किसी समाज में जहाँ लोकाचार अप्रभावी है										
	तर्क (	R) : जहाँ प्रतिमानहीनता दृष्टिगोचर होता है, वहाँ	मानदण्ड	कमजोर होते ह	<del>है</del> ।							
	कोड											
	(A)	<ul><li>(A) और (R) दोनों कथन सत्य हैं और (R), (A) की स</li></ul>										
	(B)	<ul><li>(A) और (R) दोनों कथन सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की</li></ul>	सही व्याख	<u>ज्</u> या नहीं है।								
	(C)	(A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।										
	(D)	(A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।		_								
44.		थन (A) 👚 : बाह्य संस्कृति से किसी विशेषक के प्रवेश त										
	तर्क (	R) · संस्कृतियाँ निरंतर एक दूसरे के सम्पर्क में अ	गती रहती	है जो समाज	के अन्दर अथवा समाजों के बीच							

# कोड :

- (A) और (R) दोनों कथन सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है। (A)
- (A) और (R) दोनों कथन सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है। (B)
- (C)

हो सकती है।

(A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है। (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है। (D)

**45.** Assertion (*A*) : Change brings about increasing social and cultural differentiation and complexity. Reason (*R*) : Change is the product of new innovations.

#### Code:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true
- **46.** Assertion (*A*): Economic growth leads to socio cultural changes.

Reason (R) : Declining birth rate spurs the economic growth.

#### Code:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true
- **47.** Assertion (*A*): Caste in India is playing an important role in democratic politics.

Reason (*R*) : Democratic form of governance allows people to participate freely in politics.

#### Code:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true
- **48.** Assertion (*A*) : Conflicts rooted in the class struggles between unequal groups always lead to social change.
  - Reason (*R*) : Marx argued that class conflict is the most basic and fundamental source of all social change.

#### Code:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true
- **49.** Assertion (*A*) : The continuous change from a simple society to a more complex society has been the dominant concern of a variety of disciplines.
  - Reason (*R*) : Sociologists are continued to be influenced by what has come to be known as social evolutionary thought.

## Code:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true
- **50.** Assertion (*A*) : An ethnic group is a population socially identified according to cultural criteria, such as language, religion or national origin.

Reason (*R*) : The social identification of ethnicity may be imposed by others.

#### Code:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

- **45.** दृढ़कथन (A) : परिवर्तन अधिकाधिक सामाजिक तथा सांस्कृतिक विभेदीकरण और जटिलता लाती है।
  - तर्क (R) : परिवर्तन नवाचार की उपज है।

#### कोड:

- (A) (A) और (R) दोनों कथन सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (B) (A) और (R) दोनों कथन सत्य है, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।
- 46. दृढ़कथन (A)
   : आर्थिक विकास सामाजिक-सांस्कृतिक परिवर्तन लाती है।

   तर्क (R)
   : जन्मदर में गिरावट आर्थिक विकास को प्रेरित करती है।

# कोड:

- (A) (A) और (R) दोनों कथन सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (B) (A) और (R) दोनों कथन सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।
- **47.** दृढ़कथन (A) : भारत में जाति जनतांत्रिक राजनीति में महत्वपूर्ण भूमिका अदा कर रही है।
  - तर्क (R) : जनतांत्रिक शासन व्यवस्था जनता को राजनीति में स्वतंत्र रूप से भाग लेने की सहूलियत प्रदान करता

## कोड:

- (A) (A) और (R) दोनों कथन सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (B) (A) और (R) दोनों कथन सत्य हैं, परन्तु (R), (A) को सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है।
- **48.** दृढ़कथन (A) : असमान समूहों के बीच वर्ग-संघर्ष में निहित द्वन्द्व हमेशा सामाजिक परिवर्तन लाता है।
  - तर्क (R) : मार्क्स का तर्क था कि वर्ग संघर्ष सभी सामाजिक परिवर्तनों के मौलिक तथा आधारभूत स्रोत है।

## कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों कथन सत्य हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (B) (A) और (R) दोनों कथन सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है।
- **49.** दृढ़कथन (A) : सरल समाज से जटिल समाज में परिवर्तन की निरंतर प्रक्रिया प्रत्येक अध्ययन विषय की प्रभावी चिन्ता रही है।
  - तर्क (R) : समाजशास्त्रियों पर उस विचार का काफी प्रभाव रहा है जिसे हम उद्विकसीय विचार कहते हैं।

### कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों कथन सत्य हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (B) (A) और (R) दोनों कथन सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है।
- 50. दृढ़कथन (A) : नृजातीय समूह जनसंख्या का वह भाग है जिसकी सामाजिक पहचान सांस्कृतिक तत्व यथा, भाषा, धर्म
  - अथवा राष्ट्रीय मूल के आधार पर की जा सके।
  - तर्क (R) : नृजातीयता की सामाजिक पहचान दूसरों के द्वारा आरोपित हो सकती है।

# कोड:

- (A) (A) और (R) दोनों कथन सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (B) (A) और (R) दोनों कथन सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है।

-0Oo-

# Space For Rough Work

D - 0504 16